
 

  
COMUNE DI San Colombano al Lambro 

(Citta’ Metropolitana di Milano) 

 
AREA STRATEGICA : Risorse umane 
Servizio: Risorse umane 
 

DETERMINAZIONE Data N. Registro di Settore 
  12 
 28/08/2025 N. Registro Generale 
  418 
 

ORIGINALE 
  

OGGETTO : 

ASSUNZIONE MEDIANTE CONCORSO PUBBLICO PER SOLI ESAMI PER 
LA COPERTURA N.1 POSTO DI “OPERATORE TECNICO ESPERTO” – 
AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI, CON RAPPORTO DI LAVORO A 
TEMPO PIENO E INDETERMINATO – APPROVAZIONE BANDO 

 
 Il Responsabile dell’Area 

 
 
 VISTI: 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n.56 del 21/12/2024, dichiarata immediatamente 
esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2025/2027; 

• la deliberazione n. 1 del 09/01/2025 – immediatamente esecutiva - con la quale la Giunta 
Comunale ha provveduto alla approvazione del Piano Esecutivo di Gestione finanziario”; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 20/03/2025, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 contenente la 
programmazione triennale del fabbisogno di personale per gli anni 2025-2027 ed il piano 
annuale delle assunzioni per l’anno 2025, per come aggiornato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 57 del 10/07/2025, prevedendo l’assunzione di n.1 Operatore tecnico 
esperto – Area degli Operatori esperti, da destinare all’Area Governo del Territorio, Opere 
Pubbliche, Tutela dell'Ambiente, Cura del patrimonio e Attività produttive ed agricole, con 
rapporto di lavoro a tempo pieno e indeterminato, in sostituzione del dipendente inquadrato 
nella medesima area professionale, cessato dal servizio a seguito di procedura di mobilità 
verso altro ente ; 

• il Decreto n. 60 in data 17/07/2025 con il quale il Sindaco ha provveduto alla nomina del 
Responsabile del Servizio Risorse Umane; 

 
DATO ATTO CHE: 

- con riferimento al posto di cui trattasi, in data 16/07/2025, sono state avviate le procedure 
relative alla mobilità obbligatoria con inoltro di apposita comunicazione (Prot.11779) al 
Dipartimento della Funzione Pubblica ed alla struttura regionale di riferimento, ai sensi e 
per le finalità di cui all’art. 34 bis del D.lgs. 165/2001 e s.m.i.; 
 

- in data 16/07/2025 la struttura regionale POLIS LOMBARDIA trasmetteva al Dipartimento 
della Funzione Pubblica e, per conoscenza, al Comune di San Colombano al Lambro “Nulla 



Osta” per assenza negli appositi elenchi regionali di personale in disponibilità avente 
caratteristiche compatibili con il profilo professionale richiesto, come da comunicazione 
Prot. 11800 del 17/07/2025 e che sono decorsi i termini di cui all’art. 34 bis, 4 comma del 
D.Lgs. n. 165/2001, e che pertanto si rende necessario attivare la procedura concorsuale 
sotto la condizione sospensiva dell’infruttuoso esito della mobilità obbligatoria; 

  
DATO ATTO: 

- che il comma 10-bis dell’art.1 del D.L. n.202/2024, il c.d. “milleproroghe”, opera una 
modifica al comma 8 dell’art. 3 della legge 56/2019, disponendo che le procedure 
concorsuali, derogatorie rispetto all’ordinario obbligo di svolgere procedura di mobilità 
volontaria di cui all’art.30 del decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, previste 
dall’articolo che viene inciso, possano essere esperite dalle pubbliche amministrazioni fino 
al 31 dicembre 2025, escludendo l’obbligo di previo ricorso alla mobilità volontaria; 

- che nel Piano triennale del fabbisogno del Personale 2025-2027, inserito nel PIAO 2025-
2027 per come deliberato dalla Giunta Comunale con atto n° 57/2025, è espressamente 
previsto: “al fine di ridurre i tempi di accesso al pubblico impiego per l’annualità 2025 lo 
strumento non sarà utilizzato.” 

 
RILEVATO CHE questa Amministrazione ha rispettato tutti i vincoli di finanza pubblica, 
compresi gli obblighi relativi al contenimento della spesa di personale;   
  
ACCERTATO che l'Ente ha attivato la piattaforma telematica per la certificazione dei crediti ai 
sensi dell’art. 27 del D.L. n. 66/2014; 
 
VERIFICATO che l'Ente ha rispettato i termini di approvazione del Bilancio di previsione 
triennale 2025/2027 e del Consuntivo 2024, nonché ha trasmesso i dati relativi a tali atti alla Banca 
Dati delle Amministrazioni Pubbliche ai sensi del D.L. n. 113/2016; 
 
RITENUTO pertanto necessario attivare la procedura di selezione mediante concorso per soli 
esami per l'assunzione di n.1 Operatore tecnico esperto, Area degli Operatori esperti, con contratto a 
tempo pieno e indeterminato, con utilizzo del portale del reclutamento InPA disponibile 
all’indirizzo internet https://www.inpa.gov.it; 
 
RILEVATO CHE: 
- ai sensi dell’art. 1014, comma 3 e 4, e dell’art. 678, comma 9, del D.Lgs. 66/2010 e successive 
modifiche e integrazioni, con il presente concorso si determina una frazione di riserva di posto a 
favore dei volontari delle FF.AA. che verrà cumulata ad altre frazioni già verificatesi o che si 
dovessero verificare nei prossimi provvedimenti di assunzione; 
- ai sensi di quanto previsto dall’art. 6 del D.P.R. n. 487 del 9 maggio 1994 in materia di 
EQUILIBRIO DI GENERE, si dichiara che relativamente all’Area degli Operatori esperti, la 
rappresentatività dei generi nel Comune di San Colombano al Lambro al 31/12/2024 è la seguente: 
• genere femminile: 57%    
• genere maschile: 43%  
Non si applica pertanto il criterio di preferenza al genere meno rappresentato, essendo il 
differenziale tra i generi inferiore al 30%, così come previsto dalla lettera o) dell’art. 5 del D.P.R. n. 
487/1994.; 
- ai sensi dell’art. 1, comma 9-bis. del D.L. 44/2023, come convertito in L. 74/2023, con la presente 
selezione si determina una frazione di riserva di posto a favore degli operatori volontari che hanno 
concluso il servizio civile universale senza demerito, che verrà cumulata ad altre frazioni che si 
dovessero verificare nei prossimi provvedimenti di assunzione; 



- ai sensi del decreto n. 174 del 07.08.2020 ad oggetto: “Regolamento in materia di assunzione dei 
testimoni di giustizia in una pubblica amministrazione, ai sensi dell’articolo 7, comma 1, lettera h), 
della legge11 gennaio 2018, n. 6” nel Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2025-
2027 non sono previsti posti da riservare ai testimoni di giustizia. 
 
DATO ATTO che la spesa complessiva trova copertura ai relativi capitoli di bilancio e che rispetta 
i limiti di spesa, ai sensi dell’art.1 co.557 della L.296/2006, e non pregiudica le capacità 
assunzionali dell’ente previste dal D.P.C.M. del 17/03/2020; 
 
RITENUTO di approvare l'allegato bando di selezione pubblica tramite concorso per soli esami per 
la copertura del posto in oggetto, con contratto a tempo pieno e indeterminato, all’uopo predisposto 
in conformità alle disposizioni regolamentari, e di pubblicare lo stesso in forma integrale all’Albo 
Pretorio on line, sul sito internet istituzionale dell'Ente nella sezione "Amministrazione Trasparente 
— Bandi di Concorso” e sul portale del reclutamento InPA disponibile all’indirizzo internet 
https://www.inpa.gov.it; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile, in ordine al presente provvedimento, non si trova 
nelle situazioni di conflitto di interesse previste dall’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
VISTI: 
-    il D.lgs. n.165/2001 e s.m.i.; 
-    il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
-   il D.L. 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 79/2022, che ha 

riformato le procedure di reclutamento del personale delle pubbliche amministrazioni; 
- il D.lgs. n. 198/2006 e il Piano Azioni Positive per il triennio 2025/2027 in materia di pari 

opportunità, contenuto nel PIAO 2025-2027, approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 27 del 20/03/2025, esecutiva ai sensi di legge; 

- il vigente “Regolamento dei concorsi e delle selezioni per le assunzioni a tempo 
indeterminato” approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 53 del 03/06/2024, 
esecutiva ai sensi di legge e successive modificazioni; 

- il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento, l’Organizzazione ed il Funzionamento 
degli uffici e dei servizi; 

 
DETERMINA 

 
1. Di richiamare integralmente la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo; 
 

2. Di indire per le motivazioni espresse in parte preambolo e in rassegna, che qui si intendono 
interamente confermate, la procedura di assunzione di n.1 Operatore tecnico esperto, Area 
degli Operatori esperti., mediante concorso per soli esami ai sensi del D.Lgs. 30 marzo 2001 
n.165, C.D. TUPI (Testo Unico Pubblico Impiego); 
 

3. Di approvare il bando per la procedura di assunzione di n.1 Operatore tecnico esperto, Area 
degli Operatori esperti, allegato al presente provvedimento, per farne parte integrante e 
sostanziale; 
 

4. Di dare atto che l’impegno di spesa per retribuzione, oneri ed irap è assunto ai seguenti 
capitoli di bilancio di previsione anno 2025/2027 esercizio in corso:  



- Capitolo 10051.01.0001 - PERSONALE - SERVIZIO VIABILITA'. – impegno n. 
68731; 
- Capitolo 10051.01.0001102 - CONTRIBUTI A CARICO DELL'ENTE VIABIL. - 
impegno n. 68733 oneri Cpdel; 
- Capitolo 10051.01.0001102 - CONTRIBUTI A CARICO DELL'ENTE VIABIL. - 

 impegno n. 68906 oneri Inadel/T.f.r.; 
- Capitolo 10051.02.0001 - IRAP - VIABILITA. - impegno n.68735 

 
5. Di dare atto che il termine per la presentazione delle domande di partecipazione alla 

procedura in oggetto scadrà il trentesimo giorno dalla pubblicazione del bando sul portale 
InPA; 
 

6. Di rinviare a successivi atti l’individuazione della Commissione esaminatrice ai sensi del 
Regolamento dei concorsi e delle selezioni per le assunzioni a tempo indeterminato; 
 

7. Di dichiarare in riferimento all’adozione da parte del sottoscritto Responsabile, del 
presente provvedimento, l’insussistenza di conflitti di interesse previsti dall’art. 6 del 
D.P.R. n. 62/2013; 
 

8. Di dare atto che la presente determinazione: 
- va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi e nell’apposita 
sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione “Bandi di Concorso”, e sottosezione 
“Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi del D.L. 14 marzo 2013, n. 33. 

 
  
 
Addì, 28/08/2025      Il Responsabile dell’Area  
 Polledri Roberta / ArubaPEC S.p.A.   
 
 
 
    
 
         

   
   

 

    


